RATIO.

RATIONALE LIBRI PRIMI IURIS PONTIFICII.

AUCTORE

I.O. BAPTISTA VIVIANO VRBINATE
Presbytero, & Iuris Conf. Romano.

EX PROEMIO DECRETALIVM.

GREGORIVS & C.

LEX proditur, vt appetitus noxius sub iuris regula limitetur.

VIA Rex pacificus pia
miseratione disposuit, si-
bi subditos fore pudicos,
pacificos, & modestos;
sed effrenata cupiditas sui
prodiga, pacis emula, ma-
ter litiū, materia iurgio-
rum, tot quotidie noua litigia generat, vt nisi
iustitia conatus eius sua virtute reprimeret,
& quaestiones ipsius implicitas explicaret, ius
humani foederis litigatorum abusus extin-
gueret, & dato libello repudii, cōcordia extra
mundi terminos exularet. vt in *tex. & S. Thom.*
1. 2. q. 96. art. 2. & 3.

*PER quam genus humanum, vt honeste viuat, al-
terum non ledat, ius suum unicuique tribuat, in-
formatur.*

Quia omnia iuris praecepta pertinent ad a-
liquod istorum trium, *i. iustitia ff. de iust. &
iur. per quae homines retrahuntur à malo, &
incitantur ad bonum, nam honeste viuere,
pertinet ad mores quantum ad se: Alterum
non laedere, pertinet ad mores circa proxi-
mum, vt quis malum illi non inferat; ius suū
vnicuique tribuere, pertinet ad proximum
circa bonum illi inferendum. glos. hic ver. ho-
neste. & sequen. & ca. omnia autem lex. dist. 3. Non
enim sufficit abstinere à malo, nisi hiat etiam
bonum. S. Greg. in homilia Euangelii: Sint lum-
bi vestri praecincti, & lucernae ardentes in
manibus vestris. Luc. cap. 12.*

**GREGORIVS IX. Pont. Max. ad commu-
nem, & maximè studentium vtilitatem, prouidit
redigendas per Fratrem Raymundum Capella-
num suum, & penitentiarium (modo Sanctum
canonizatum à Summo Pont. Clemente VIII.
Ration. Iur. Pontif. Lib. 1.**

*die 29. Aprilis 1601.) in vnum volumen diuer-
sas constitutiones summorum Pontificum eius
praedecessorum, aliquas adiciens de suis.*

Quia istae constitutiones, & epistolae de-
cretales in diuersa dispersae volumina
non bene obseruabantur, & earum aliquae
propter nimiam similitudinem, aliquae pro-
pter contrarietatem, nonnullae etiam pro-
pter suiproximitatem, confusionem inducere
videbantur; aliquae vero vagabantur extra
illa volumina, & tanquam incertae frequen-
ter in iudiciis vacillabant; Ideo Summus
Pont. Greg. IX. prouidit fieri hanc decreta-
lium compilationem, & rescatis superfluis,
adiecit aliquas constitutiones suas; per quas
nonnullae, quae in prioribus erant dubiae, de-
clarantur, & nonnullae de nouo statuuntur.
vt in *tex. & infra in Proemio Sexti. Compila-
tio autè ista fuit facta anno Domini 1237.
Platina in vita ipsius Gregor. & Genebr. in Cro-
nolog.*

*ALIÆ decretalium compilationes, absque Sedis
Apostolica auctoritate fieri non possunt.*

Quia iste summus Pontifex volens, vt
hac tantum compilatione vniuersi, &
singuli vtantur in iudiciis, & scholis, distri-
ctius prohibet, ne quis praesumat aliam face-
re absque Sedis Apostolicae auctoritate spe-
ciali, vt in *tex. Et quoniam vbi superior ali-
quid prohibet, subditis contrauenire non li-
cet. cap. 2. de maior. & obed. & Papa est superior
omnium. cap. nos. de iudic. Ideo contra id,
quod hic statuitur, alicui compilare de-
cretales non licet. vt in *tex.**

*& cap. pastoralis. de sed.
instrum.*

A EX

EX PROOEMIO VI. DECRETAL.
BONIFACIVS &C.

BONIFACIVS VIII. Pont. Max. fecit compilari Sextum Decretalium.

Quia post compilationem factam à Gregorio IX. diuersæ constitutiones Summorum Pontificum, editæ à tempore dicti Gregorij vsque ad ipsum Bonifacium, extra volumina vagabantur. Ideo Bonifacius fecit illas redigere in vnum volumen, quas censuit in futurum in iudicijs, & scholis fore vtilis, aliquas adiciens etiam de suis, reliquas vero, quas superfluas existimauit, omnino resecuit; præcipiens, vt in iudicijs, & scholis, omnes his decretalibus vtantur. vt in *æx.* Compilatio ista fuit facta anno Domini 1300. *Platina in vita ipsius Bonif. & frater Iacobus Philippus Heremitanus in sua Cronologia.*

EX PROOEMIO CLEMEN-
TINAR. IOANNES &C.

CLEMENS V. Pontif. Max. collegit in vnum volumen diuersas constitutiones editas ab ipso in Concilio Viennensi, & etiam ante, & post ipsum Concilium.

Quia iste summus Pont. Clemens V. prudenter attendens, & prouide cupiens de reformatore reformationi prospicere, soluere difficultates, ac sanctiones quæstionibus, & negotijs imminuentibus consonas promulgare, has constitutiones edidit; in quibus multa vtilia statuit, atque salubria, & nonnulla dubia in iudicijs, & extra, frequentata decidit. Et licet eas collectas in vnum volumen, & sub congruis titulis collocatas mittere decreuisset, & dare in commune subiectis, morte tamen præuentus, suum in hac parte propositum non impleuit; Sed Ioannes vigesimus secundus eius successor illas collectas publicauit, & doctoribus, scholaribusq; Bononiæ commorantibus transmisit, vt in *tex.* Hi autem Summi Pontifices transfuderunt hæc volumina constitutionum doctoribus, & scholaribus Bononiæ; quia ibi, tunc maxime vigeat studium commune, & generale, præcipue in vtroque iure, & ibi quasi de omnibus mundi partibus tunc præsertim erant studentes; ideo potius Bononiam diriguntur, vt per ipsos possint facilius vbiq; edoceri & obseruari *glos. ver. Bononiæ. supra in proo.*

mis Decretalium. Frustra enim fierent iura, nisi essent, quæ ea reddere possent. *l. 2. §. parum ff. de orig. iur.* Obligant tamen etiam cæteros ad illarum obseruantiam: Nam constitutio Principis post duos menses à tempore publicationis omnes adstringit. *c. nouerit. de sent. excom. & Authen. vt scilicet noua constituit. c. ca. prius. coll. 5.* Compilatio ista fuit edita anno Domini 1310. *Platina in vita ipsius Clem. & Genebrardus in sua Cronologia.*

DE SVMMATRINITATE,
& fide Catholica.

In Decretal. Cap. 1. Firmiter.

FIRMITER credere debemus, & simpliciter confiteri, quod vnus solus est verus Deus, æternus, immensus, & incommutabilis, omnipotens, & ineffabilis, scilicet, Pater, & Filius, & Spiritus sanctus; tres quidem persona, sed vna essentia, substantia, seu natura simplex omnino. Pater à nullo, Filius à Patre solo, & Spiritus sanctus parieter ab vtroque absque initio, semper, ac sine fine; Pater generans; Filius natus; & Spiritus sanctus procedens; consubstantiales, & coæuales, & coomnipotentes, & coeterni; vnum vniuersorum principium, creator omnium visibilium, & invisibilium, spiritualium, & corporalium; qui sua omnipotentia virtute simul ab initio temporis, vtramque de nihilo condidit creaturam, spirituales, & corporales; angelicam, videlicet, & mundanam; ac deinde humanam, quasi communem ex spiritu, & corpore constitutam; diabolus enim, & alij demones, à Deo quidem natura creati sunt boni, sed ipsi per se facti sunt mali; Homo vero Diaboli suggestionem peccauit.

Ad cognitionem Trinitatis diuinarum personarum, per rationem naturalem peruenire, impossibile est; Nam homo per rationem naturalem in cognitione Dei peruenire non potest, nisi ex creaturis. Creaturæ autem ducunt in Dei cognitionem, sicut effectus in causam. Hoc igitur solum ratione naturali de Deo cognosci potest, quod competere ei necesse est, secundum quod est omnium entium principium. Virtus autem creatura Dei est communis toti Trinitati; vnde pertinet ad vnitatem essentiam, non ad distinctionem personarum. Per rationem igitur naturalem cognosci possunt de Deo ea, quæ pertinent ad vnitatem essentiam, non autem ea, quæ

ea, quæ pertinent ad distinctionem personarum. Quis autem probare nititur Trinitatem personarum naturali ratione, fidei dupliciter derogat. Primo quidem quantum ad dignitatem ipsius fidei, quæ est, ut sit de rebus inuisibilibus, quæ rationem humanam excedit; vnde Apoll. dicit ad Hebr. 11. quod fides est de non apparentibus. & 1. ad Corinth. cap. 2. Sapientiam loquimur inter perfectos. Sapientiam vero non huius sæculi, neque principum huius sæculi; sed loquimur Dei sapientiam in mysterio, quæ abscondita est. Secundo quantum ad vilitatem trahendi alios ad fidem; cum enim aliquis ad probandam fidem inducit rationes, quæ non sunt cogentes, cedit in irrisionem infidelium. Credunt enim, quod huiusmodi rationibus innitatur, & propter eas credamus. Quæ igitur fidei sunt, non sunt tentanda probare, nisi per auctoritates his qui auctoritates suscipiunt. Apud alios verò sufficit defendere non esse impossibile, quod prædicat fides; vnde Dionys. dicit 2. cap. de diuin. nomin. Si aliquis est, qui totaliter eloquii recessit, longe erit à nostra philosophia; Si autem ad veritatem eloquiorum, scilicet, sacrorum respicit, hoc & nos canone vtimur. S. Thom. in 1. p. quæst. 32. art. 1.

In vnaquaque tamen creatura inuenitur vestigium Trinitatis, vt inquit S. August. lib. 6. de Trinit. non procul à fine libri. Nam in creaturis rationalibus, in quibus est intellectus, & voluntas, inuenitur representatio Trinitatis per modum imaginis, in quantum inuenitur in eis verbum conceptum, & amor procedens; Sed in creaturis omnibus inuenitur representatio Trinitatis per modum vestigij, in quantum in qualibet creatura inueniuntur aliqua, quæ necesse est reducere in diuinas personas, sicut in causam. Quælibet enim creatura subsistit in suo esse, & habet formam, per quam determinatur ad speciem, & habet ordinem ad aliquid aliud. Secundum igitur, quod est quædam substantia creatâ representat causam, & principium, & sic demonstrat personam Patris, qui est principium non de principio. Secundum autem, quod habet quandam formam, & speciem, representat verbum, secundum quod forma artificij est ex conceptione artificis. Secundum autem, quod habet ordinem, representat Spiritum sanctum, in quantum est amor; quia ordo effectus ad aliquid alterum est ex voluntate creantis. S. Tho. in 1. part. quæst. 45. art. 7.

Ration. Iur. Pontif. Lib. 1.

Ponitur etiam simile in anima hominis, quæ cum sit simplex, tria tamen reperiuntur in ea scilicet, intellectus, memoria, & voluntas. S. August. lib. 10. de Trinit. cap. 11. Et alix similitudines colliguntur per Mag. sent. lib. 1. dist. 3. Sed non potest dari tanta similitudo inter creatorem, & creaturam, quin maior dissimilitudo sit notanda. S. Augustinus de Trinit. lib. 15. cap. 10.

H. Æ. C. Sancta Trinitas secundum communem essentiam indiuidua, & secundum personales proprietates discreta, primo per Moysen, & sanctos Prophetas, aliosque famulos suos, iuxta ordinatissimam dispositionem temporum, de Trinitate humano generi tribuit salutarem.

Quia tria fuerunt tempora, scilicet, tempus ante legem, tempus sub lege, & tempus gratiæ. In tempore ante legem habebant homines ius naturale, quo regebantur, quod consistebat in his duobus præceptis, vno scilicet; quo quisque iubetur alij facere, quod sibi vult fieri altero, quo prohibetur alij inferre, quod sibi nolit fieri. dist. 1. in prin. Vnde Christus in Euangelio: Omnia quæcunque vultis vt faciant vobis homines, & vos eadem facite illis; hæc est enim lex, & prophetæ. Matth. cap. 7.

In tempore sub lege regebantur decalogo Moyse dato à Deo, & tunc contingebant omnia in figura, quæ completa fuerunt tempore gratiæ quando Dei filius nos docuit præcepta euangelica, quib. hodie regimur, in quo scripturæ fuerunt completæ. S. Tho. 1. 2. quæst. 106. art. 4. Et hic est ordo, de quo hic dicitur. gloss. hic ver. ordinatissimam. Decebat enim in legem institutione, vt gradatim ad perfectiorem deueniretur. S. Tho. d. quæst. 106. art. 3.

ET tandem vniuersus Dei Filius Iesus Christus à tota Trinitate communiter incarnatus ex Maria semper Virgine Spiritus sancti cooperatione conceptus, verus homo factus, ex anima rationali, & humana carne compositus, vna in duobus naturis persona, viam vitæ manifestum demonstrauit. Qui cum secundum diuinitatem sit immortalis, & impassibilis, idem ipse factus est mortalis, & passibilis. Qui etiam pro salute humani generis in ligno crucis passus, & mortuus, descendit ad inferos, resurrexit a mortuis, & ascendit in caelum: sed descendit in animam, & resurrexit in carne, ascendit quem pariter in vitro; venit in fine sæculi, iudicaturus vivos, & mortuos, &

A 2 reddis.

redditurus singulis secundum opera sua, tam reprobis, quam electis; qui omnes cum suis proprijs resurgunt corporibus, quae nunc gessant, vt recipiant secundum opera sua, siue bona fuerint, siue mala; illi cum diabolo poenam perpetuam, & isti cum Christo gloriam sempiternam.

VNIGENITVS Dei filius à tota Trinitate communiter est incarnatus, vt in text. quia opera Trinitatis sunt inseparabilia. S. August. in Enchir. cap. 38. & habetur in cap. fin. de coniect. dist. 3. Et incarnatio est actus assumptionis, qui procedit ex diuina virtute, quae communis est tribus personis; sed terminus assumptionis est personae; & ideo id, quod est actionis in assumptione, commune est tribus personis; sed id, quod pertinet ad rationem termini, conuenit ita vni personae, quod non alij; Tres enim personae fecerunt, vt humana natura vniretur vni personae filij; Dicitur autem tota natura diuina incarnata, non quia fixa incarnata in omnibus personis; sed quia nihil deest de perfectione diuinae naturae personae incarnatae. S. Thom. in 3. par. quaest. 3. art. 4. Et cum in hoc cap. tractetur de articulis fidei, hic est notandum, quod post symbolum Apostolorum, quod est, Credo in Deum, &c. quatuor Cœcilia prodita fuerunt olim à Sanctis Patribus, de Summa Trinitate, & fide Catholica, contra quosdam hæreticos, qui de summa Trinitate, & fide Catholica perperam sentiebant; & in istis Concilijs fuerunt condemnati, de quibus Concilijs legitur dist. 15. cap. 1. & de fide Catholica legitur. dist. 23. cap. 2. Est & aliud symbolum maius, quod cantatur in Missa, in Nicæna Synodo factum propter Græcos, qui non credebant, quod Spiritus sanctus procedat ab vtroque. Post illud, aliud symbolum S. Athanasij secutum est; scilicet, Quicumque vult saluus esse &c. Innocentius Tertius postea in Concilio Lateranensi condidit hoc cap. quod possit appellari quartum symbolum, in quo id, quod de summa Trinitate, & fide Catholica in prædictis symbolis, & Concilijs continetur, confirmatur, & repetitur. Abbas bicin princ.

VNA verò est fidelium vniuersalis Ecclesia, extra quam nullus omnino saluatur; in qua idem ipse sacerdos est sacrificium Iesus Christus, cuius corpus, & sanguis in sacramento altaris sub speciebus panis, & vini, veraciter continentur, transubstantiati in corpus, & vino in sanguinem.

potest esse diuina, vt ad perficiendum mysterium vnitatis, accipiamus ipsi de suo, quod accipit ipse de nostro. Et hoc vtrique sacramentum nemo potest conficere, nisi sacerdos, qui ritus fuerit ordinatus secundum clauas Ecclesiae, quæ in ipse concessit Apostolis, eorumque successoribus Iesu Christo; Sacramentum verò Baptismi (quod ad Dei inuocationem, & indiuidua Trinitatis videlicet, Patris, & Filij, & Spiritus sancti, consecratur in aqua) tam paruulis, quam adultis in forma Ecclesiae à quocunque ritus collatum proficit ad salutem. Et si post susceptionem Baptismi quisquam prolapsus fuerit in peccatum, per veram potest semper penitentiam reparari. Non solum autem virgines, & continentis, verum etiam coniugati, per rectam fidem, & operationem beneam placentes Deo, ad aeternam merentur beatitudinem peruenire.

HÆC est secunda pars principalis huius cap. in qua tractatur de Sacramentis. Et primo de sacramento Eucharistiae, & in ea interseruit etiam de sacramento Ordinis, Secundo tractat de sacramento Baptismi; ibi. Sacramentum. Tertio de sacramento Penitentiae; ibi. Et si post. Quarto de sacramento Coniugij; ibi. Non solum. glof. hic. verf. vna. De sacramento autem Confirmationis, & de sacramento Extreme vntionis, hic nihil dicitur; vnde hic text. non assumpsit enumerare, & explicare omnia Ecclesiae sacramenta, cum illa sint septem, vt per Conc. Trident. sess. 7. cap. 1. de sacramentis in Genere. Et omnia sunt instituta ab ipso D. N. Iesu Christo d. Conc. ibidem, & S. Thom. in 3. par. quaest. 64. art. 2. Et habent virtutem ex eius passione. S. Thom. d. part. 3. quaest. 62. art. 5. Et conuenienter sunt septem. Nā sacramenta Ecclesiae ordinantur ad perficiendum hominem in his, quae pertinent ad cultum Dei secundum religionem Christianae vitae, & etiam in remedium contra defectum peccati. Vtroque autem modo conuenienter ponuntur septem sacramenta. Vita enim spiritualis conformitatem aliquam habet ad vitam corporalem, sicut & cetera corporalia conformitatem quandam spirituum habent. In vita autem corporali, dupliciter aliquis pericitur; vno modo quantum ad personam propriam, alio modo per respectum ad totam communitatem societatis, in qua viuit; quia homo naturaliter est animal sociale: Respectu autem sui ipsius pericitur homo

homo in vita corporali dupliciter; vno modo per se acquirendo scilicet aliquam vitæ perfectionem; alio modo per accidens, scilicet remouendo impedimenta vitæ, & peccata & vitia, vel aliquid huiusmodi. Per se autem perficitur corporalis vita, tripliciter. Primo quidem, per generationem, per quam homo incipit esse, & viuere, & loco huius in spiritali vita est Baptismus, qui est spiritalis regeneratio, secundum illud *ad Tit. 3.* Per lauacrum regenerationis &c. Secundo per augmentum, quo aliquis perducitur ad perfectam quantitatem, & virtutem, & loco huius in spiritali vita est confirmatio, in qua datur Spiritus sanctus ad robur; vnde dicitur discipulis iam Baptizatis. *Lac. vltim.* Sedete in ciuitate, quoad usque induamini virtute ex alto. Tertio per nutritionem, qua conseruatur in homine vita, & virtus, & loco huius in vita spiritali est Eucharistia; vnde dicitur, *Ioan. 6.* Nisi manducaueritis carnem filii hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis; & hoc quidem sufficeret homini, si haberet, & corporaliter, & spiritaliter impassibilem vitam; sed quia homo incurrit interitum, & corporalem infirmitatem, & spiritalem, scilicet, peccatum; ideo necessaria est homini curatio ab infirmitate, quæ quidem est duplex; vna quidem est sanatio, quæ sanitatem restituit, & loco huius in spiritali vita est poenitentia, secundum illud *Psal. 40.* Sana animam meam, quia peccaui tibi. Alia autem est restitutio valetudinis pristinae per conuenientem dietam, & exercitium; & loco huius in spiritali vita est extrema vnctio, quæ remouet peccatorum reliquias, & hominem paratum reddit ad finalem gloriam: vnde dicitur *Lac. 5.* Et si in peccatis sit, dimittentur ei. Perficitur autem homo in ordine ad totam communizationem, dupliciter; vno modo per hoc, quod accipit potestatem regendi multitudinem, & exercendi actus publicos; & loco huius in spiritali vita est sacramentum Ordinis, secundum illud *Hebr. 7.* Quod Sacerdotes hostias offerunt, non solum pro se, sed etiam pro populo. Secundò, quantum ad naturalem propagationem, quod fit per matrimonium, tam in corporali, quam in spiritali vita, eo quod non est solū Sacramentum, sed naturæ officium. Ex his etiam patet Sacramentorum numerus secundum quod ordiuntur contra defectum peccati. Nam Baptismus ordi-

natur contra carentiam vitæ spiritalis: Confirmatio contra infirmitatem animi, quæ in nuper natis inuenitur: Eucharistia contra labilitatem animi ad peccandum: Poenitentia contra actuale peccatum post Baptismum commissum: Extrema vnctio contra reliquias peccatorum, quæ scilicet non sunt sufficienter per poenitentiam sublata, aut ex negligentia, aut ex ignotantia. Ordo contra dissolutionem multitudinis: Matrimonium in remedium contra concupiscentiam personalem, & contra defectum multitudinis, qui per mortem accidit. Quidam verò accipiunt numerum Sacramentorum per quandã adaptationem ad virtutes, & ad defectus culpæ, & pœnalitatum, dicentes: quod fidei respondet Baptismus, & ordinatur contra culpam originale: Spei Extrema vnctio, & ordinatur contra culpam venialem: Charitati Eucharistia, & ordinatur contra pœnalitatem malitiæ: Prudentiæ ordo, & ordinatur contra ignorantiam: Iustitiæ Poenitentia, & ordinatur contra peccatum mortale: Temperantiæ Matrimonium, & ordinatur contra concupiscentiam: Fortitudinis Confirmatio, & ordinatur contra infirmitatem. *S. Thom. in 3. par. q. 65. art. 1.*

PATER, & Filius, & Spiritus sanctus, vera vnione, non collectiua, seu similitudinaria, sunt vna essentia, substantia, seu natura.

QUIA sanctissima Trinitas vna quædam summa res est, incomprehensibilis quidem, & ineffabilis, quæ vetaciter est Pater, & Filius, & Spiritus sanctus; tres simul personæ, ac sigillatim quælibet earundem, & ideo in Deo solummodo trinitas est, non quaternitas; quia quælibet trium personarum est illa res, videlicet substantia, & essentia, seu natura diuina, quæ sola est vnicefiter vnum principium, præter quod aliud inueniri non potest: *vt in tex. & not. sup. in cap. prox.* Et sic collige veteram & Catholicam doctrinam circa essentiam Trinitatis; est enim vnica, & vera essentia, substantia, seu natura: vnde Pater non habet substantiam separatam à Filio, nec Filius à Patre, nec Spiritus sanctus à Patre, & Filio, nec per hoc concluditur quaternitas; quia qualibet illarum personarum est illa summa essentia, substantia, seu natura, vnde personæ non differunt à substantia, nec substantia differt a personis, vt in tex. Ponit exemplum in igne, seu in lumine, in quo tria reperiuntur, vide-

ficet, splendor, ignis, & calor; & licet vnicum sit lumen, diuersimode tamen operatur illa tria. Nam igni attribuitur visio, splendori illuminatio, calori calefactio; sic Pater, Filius, & Spiritus sanctus, sunt vna substantia, sed differunt in personis. ideo legitur, quod Deus apparuit in igne. Abb. hic in princ. Deficit tamen quælibet similitudo creaturæ respectu creatoris, cum non possit inter creatorem, & creaturam tāta similitudo notari, quin inter eos maior sit dissimilitudo notanda. *vt in tex. & not. supra in c. proximo.*

QV Æ substantia non est generans, nec genita, nec procedens.

QVIA ista respectiua nō attribuentur substantiæ, sed personis; nec cadunt respectu essentia, qua essentialiter Deus est vnus, sed cadunt in personas, quæ sunt plures. *S. Thom. 1. part. quest. 40. art. 2. & Butrius bi. num. 4.* Vnde Pater est, qui generat; & Filius, qui gignitur; & Spiritus sanctus, qui procedit, vt distinctiones sint in personis, & vnitas in natura. *vt in tex.* licet igitur alius sit Pater, alius Filius, alius Spiritus sanctus; non tamen aliud, sed id, quod est Pater, est Filius, & Spiritus sanctus, idem omnino, vt secundum orthodoxam, & Catholicam fidem, consubstantialia esse credantur. Pater enim ab æterno Filium generando, suam substantiam ei dedit, iuxta quod infestatur: Pater quod dedit mihi, maius omnibus est. Ac dici non potest, quod partem substantiæ suæ illi dederit, & partem ipse sibi retinuerit, cum substantia Patris indiuisibilis sit, vt potest simplex omnino. Sed nec dici potest, quod Pater in Filium transtulerit suam substantiam generando, quasi sic dederit eam Filio, quod non retinuerit ipsam sibi, alioqui defisset esse substantia. Patet ergo, quod sine vlla diminutione filius nascendo substantiam patris accepit; & ita Pater, & Filius habent eandem substantiam, & sic eadem res est Pater, & Filius, nec non & Spiritus sanctus ab vtroque procedens. *vt in tex.*

NEC per hoc in Trinitate concluditur quaternitas.

QVIA essentia à personis essentialiter non differt, vnde tres sunt personæ, & vna essentia, quæ non est aliud à personis, nec personæ aliud ab essentia, licet inter se sint differentes personaliter, non essentialiter. *vt in tex. & Butrius bi. num. 4.* vbi ponit exemplum in nu-

mero ternario, in quo sunt tria, & sunt duos & tamen non concluditur, quod sint quinque; quia illa duo sunt in tribus. *vt not. in c. cum Ioannes. de fide Instrum.* Deficit tamen quælibet similitudo creaturæ respectu creatoris, *vt in tex. & not. est superius.*

CONTRARIVM sentientes, vt hæretici sunt censendi, nisi ab errore respiciant, & correctionis Apostolica Sedis se supponant.

QVIA tales errant contra ea, quæ fidei sunt. *vt in tex.* & qui pertinaciter errat, & dissentit ab Ecclesia Catholica circa ea, quæ sunt fidei, est hæreticus. *S. Thom. 2. 2. quest. 11. art. 2.* Qui verò sententiam suam, quamuis falsam, atque peruersam, nulla pertinaci inimositate defendunt, præsertim quam non audacia suæ præsumptionis pepererint, sed à seductis, atque in errorem lapsis parentibus acceperunt: quærun autē cauta sollicitudine veritatem, corrigi parati, cum inuenerint, nequaquam sunt inter hæreticos deputandi. *ca. dixit 2. 4. q. 3.* licet ille eorum error esset contra fidem. *glos. 2. in d. cap. dixit. & glos. fin. hic.* Et hoc, quia hæretici Græcè ab electione dicitur, quod scilicet eam sibi vnusquisque eligat disciplinam, quam putat esse meliorem. *c. hæretici. d. q. 2. 4. art. 3.* Qui autem respicit ab errore, & supponit se Apostolicæ Sedis correctioni, nō habet electionem contradicentem doctrinæ Ecclesiæ. *S. Thom. d. art. 2.* Ideo licet erret, tamen si promptus sit ad emendationem, & ad se subiiciendum correctioni Sedis Apostolicæ, non est hæreticus. *c. hæc est fides. & ibi glos. ver. emendari. 2. 4. q. 1.* Largè tamen quilibet errans in articulis fidei, dicitur hæreticus. *glos. in c. schisma. ver. magis. 2. 4. q. 1.*

In Sexto. Cap. vnic. Fidelis.

SPIRITVS sanctus æternaliter à Patre, & Filio, tanquam ab vno principio, & vnica spiratione procedit.

QVIA Pater, & Filius in omnibus vnum sunt, in quibus non distinguit inter eos relationis oppositio: vnde cum in hoc, quod est esse principium Spiritus sancti, non opponantur relatiue; sequitur, quod Pater, & Filius sunt vnum principium Spiritus sancti. Quidam tamen dicunt, hanc esse impropria, Pater, & Filius sunt vnum principium Spiritus sancti; quia cum hoc nomen principium singulariter acceptum, non significet personam,